
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  139 DEL 23/11/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA NELLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA 

INTEGRATIVA - INTEGRAZIONE 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventitre del   mese di Novembre alle ore 14:10, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

 

Richiamato: 

 • l’art. 47 del D.lgs. 165/2001, che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a livello 

nazionale;  

• l’art. 7, comma 5, del D.lgs. 165/2001, il quale recita: “Le amministrazioni pubbliche non possono 

erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente 

rese”;  

• l’art. 40 del D.lgs. 165/2001, laddove stabilisce, al comma 3-quinquies, che “Lo stanziamento 

delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei principi 

in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e 

premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del 

decreto legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

• l’art. 45, comma 3, del D.lgs.165/2001, che dispone: “I contratti collettivi definiscono, in coerenza 

con le disposizioni legislative vigenti, trattamenti economici accessori collegati: 1. alla performance 

individuale; 2. alla performance organizzativa con riferimento all’amministrazione nel suo 

complesso e alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola l’amministrazione; 3. 

all’effettivo svolgimento di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o dannose per la 

salute”; 

Visto  il Titolo II (Relazioni Sindacali) del CCNL del comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 21 

maggio 2018 e in particolare gli artt. 7 e 8, che disciplinano soggetti, materie, tempi e procedure per 

la contrattazione collettiva integrativa;  

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 in data 18.09.2020  è stata nominata la 

Delegazione trattante di parte pubblica; 

Richiamato l’art. 8, comma 1, del CCNL 21 maggio 2018 il quale prevede: “1. Il contratto 

collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4. I 

criteri di ripartizione delle risorse tra le diverse modalità di utilizzo di cui alla lett. a) del citato 

comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale”;  

Considerato che: 

 • compete all’organo esecutivo formulare, alla Delegazione trattante di parte pubblica, gli 

opportuni indirizzi allo scopo di orientarne e finalizzarne l’azione negoziale per il conseguimento 

degli obiettivi attesi;  

• per l’anno 2020 si è già provveduto a costituire il fondo delle risorse decentrate, definendo altresì 

le risorse disponibili per la contrattazione decentrata ai sensi dell’art 68 comma 1 CCNL 2016/2018 

del 21/05/2018; 

che con delibera di Giunta Comunale n. 109 del 07.10.2020 ad oggetto le : “LINEE DI 

INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA NELLA 

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA” con la quale sono state 

stabilite le linee d’indirizzo esposte dettagliatamente in narrativa, alle quali dovrà attenersi la 

delegazione trattante di parte pubblica nel corso delle trattative con la controparte sindacale; 

Richiamato il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI) normativo   per il triennio 

2019/2021, sottoscritto in data 6.12.2019;  

Ritenuto di esprimere le ulteriori  direttive alla delegazione trattante di parte pubblica finalizzate 

alla modifica del sopra richiamato CCDI normativo 2019/2021 del personale del comparto delle 

funzioni locali del comune di Mosciano Sant’Angelo, integrando contestualmente la delibera di  

Giunta Comunale n. 109 del 07.10.2020  ;  

Atteso che l’Amministrazione  intende incentivare lo svolgimento di  ruoli apicali comportanti 

funzioni di  responsabilità e coordinamento del personale assegnato prevendendo un proporzionale 

ed adeguato sistema di premialità in relazione al raggiungimento dei risultati attesi ;  

Rilevata pertanto la necessità di apportare una modifica all’art  20  del CCDI normativi 2019/2021 

– “Criteri generali per la determinazione della retribuzione di risultato delle Posizioni organizzative 



Pag. 3 

“– aumentando la quota percentuale (attualmente del 15%) della retribuzione di risultato destinata 

alle posizioni organizzative; 

Considerato che il CCNL 2016/2018 prevede all’art.15 - Retribuzione di posizione e retribuzione 

di risultato. Il trattamento economico accessorio del personale della categoria D titolare delle 

posizioni di cui all’art. 13 è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di 

risultato. Tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal 

contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario.(omissis)…… Gli 

enti definiscono i criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di 

risultato delle posizioni organizzative, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non 

inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di 

posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento. 

 

Considerato che le risorse destinate complessivamente alle erogazioni della retribuzione di 

posizione e di risultato ammontano complessivamente ad €.71.013,32 (come da relazione allegata 

del responsabile del settore finanziario) e che  nel 2019 €.55.816,88 finanziarono  le indennità di 

posizione del responsabili di P.O. (giusti decreto sindacali n.02-03-04-05 e 07 anno 2020) e 

9.628,42 le indennità di risultato;  
 
 

Tenuto conto che l’indennità di risultato dovrà essere correlato al raggiungimento degli obiettivi di 

Area fissati nel piano della performance -Peg ;  

Acquisti: 

- il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area Contabile , a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 

bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

1. di esprimere le direttive riportate in preambolo alle quali dovrà attenersi la Delegazione 

Trattante di Parte Pubblica, nominata con propria deliberazione. n. 98 in data 18/09/2020  nel 

contrattare con la Delegazione Sindacale un’ipotesi di modifica  contratto collettivo decentrato 

integrativo normativo per il personale non dirigente del Comune di Mosciano Sant’Angelo 

relativamente ai criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di 

risultato delle posizioni organizzative; 

2. di fornire in particolare  alla Delegazione di parte  pubblica la direttiva finalizzata ad  apportare 

una modifica all’art  20  del CCDI normativi 2019/2021 – “Criteri generali per la 

determinazione della retribuzione di risultato delle Posizioni organizzative “– aumentando la 

quota percentuale (attualmente del 15%) della retribuzione di risultato destinata alle posizioni 

organizzative compatibilmente al limite dell’ammontare complessivo delle risorse destinate 

complessivamente alle erogazioni della retribuzione di posizione e di risultato come sopra 

riportate; 

  3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui    

all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente 

provvedimento. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 23/11/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 23/11/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 25/11/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.22163, in data 25/11/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 25/11/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 23/11/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 25/11/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


